
Anexă la dispoziția nr.138/29.05.2023 
 

 
ORDINEA DE ZI 

pentru ședința extraordinară, convocată de îndată, a Consiliului Local al comunei 
Pojorâta din data de 30.05.2023 

 
 

1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței de consiliu ordinară din data de 
11.05.2023. Inițiator – secretarul general al comunei. 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pentru anul 2023 , 
înregistrat la nr. 4223/29.05.2023; 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai Cristian - șeful Biroului Financiar 
contabil, impozite și taxe, cultură și bibliotecă, achiziții publice, urbanism, cadastru, mediu; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliu lui local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava; 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea titlului și a art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Pojorâta nr. 12/22.01.2016 privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare a comunei 

Pojorâta, județul Suceava 2014-2020, înregistrat la nr. 4226/29.05.2023. 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei Pojorâta;  
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici actualizați ai investiției 
,,Împrejmuirea cimitirului romano - catolic din comuna Pojorâta, județul Suceava, înregistrat 
la nr. 4229/29.05.2023. 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader – Daniel – consilier superior în 
cadrul Biroului financiar contabil, impozite și taxe, cultură și bibliotecă, achiziții publice, 
urbanism, cadastru, mediu ; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava; 



5. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate/documentației de avizare a 
lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici/ indicatorilor tehnico-economici 
actualizați și a devizului general/devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții 
„MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL DIN COMUNA POJORÂTA, JUDEȚUL 
SUCEAVA”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, 
precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 
realizarea obiectivului, înregistrat la nr. 4232/29.05.2023;  
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader – Daniel – consilier superior în 
cadrul Biroului financiar contabil, impozite și taxe, cultură și bibliotecă, achiziții publice, 
urbanism, cadastru, mediu ; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava; 

6. Întrebări, interpelări, petiții și informări. 

 
 
 
                                                                             PRIMAR, 

            Ioan – Bogdan CODREANU  
 


